UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA-UNIR
NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS-NCH

            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO-PPGE
MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO-MEDUC

PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2021- EDITAL N.º 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR

 RESULTADO FINAL

             A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Discente 2021 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação – Mestrado

Acadêmico em Educação (PPGE/MEDUC) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR) torna público o Resultado Final do Processo Seletivo

Discente regido pelo Edital n.º 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR.

LINHA 1: FORMAÇÃO DOCENTE

Ordem NOME DO/A
CANDIDATO/A

Nota
Projeto

Nota Prova
Escrita

Nota
Entrevista

Média Fases
1, 2 e 3

Nota
Currículo

Média
Final

Tipo de Vaga
(Inscrição)

Orientador(a)

1.  Antônio Kélisson Gondim
da Silva 75,5 93,5 98 89 100 189

Ampla
Concorrência

Rosângela de Fátima
Cavalcante França

2.
Liliane Silva de Castro 75 75 80 76,67 71,43 148,10

Ampla
Concorrência

Célio José Borges

3.
Rute Barboza da Silva 86 70 95 83,67 59,52 143,19

Ampla
Concorrência

José Flávio da Paz

4.  Jane Lúcia Ferreira de
Souza Silva 86 73,5 90 83,17 47,62 130,79

Ampla
Concorrência

José Flávio da Paz

5.  Aline dos Santos Silva*

 87 70 85 80,67 45,23 125,90

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Rosângela de Fátima
Cavalcante França

6.  Cesiane Camargo Maia
Ribeiro 74 81,50 83 79,5 45,71 125,21

Ampla
Concorrência

Rosângela de Fátima
Cavalcante França

7.
Maria de Fátima Ferreira

de Oliveira Rosilho* 72 84,50 90 82,17 42,86 125,03

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Wendell Fiori de Faria

8.
Margarete Nunes 70 72 85 75,67 47,62 123,29

Ampla
Concorrência

Wendell Fiori de Faria

9.

Telma de Souza Lopes 89 84,5 95 89,50 19,08 108,58

Ampla
Concorrência

Rafael Fonseca de Castro

10.
Miqueias Ramos dos

Santos** 80 80 95 85 14,29 99,29

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Samilo Takara

11.

Luma de Oliveira Silva** 88 83 73 81,33 14,29 95,62

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Samilo Takara

12.
Charlliene Lima da Silva 80,5 75 93 82,83 9,52 92,35

Ampla
Concorrência

José Flávio da Paz

13.
Claudineia Gomes de
Oliveira 77 70 95 80,67 2,38 83,05

Ampla
Concorrência

Rosangela Aparecida Hilário

14.  Monique Joana D’Arc
Alves Garcia 72 70,5 85 75,83 0,95 76,78

Ampla
Concorrência

Samilo Takara

Informações:

1. *Cotas-Negros (pretos e pardos). Considera-se para estes casos o previsto no art. 4º da Resolução CONSEA, de 19 de dezembro de 2018: “§ 2º Os

candidatos com deficiência (PcDs), pretos, pardos ou indígenas classificados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão
computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

2. **Em atenção ao dispositivo número de vagas previstas por indução das políticas afirmativas, do Edital 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR, os candidatos

atendem aos critérios da Portaria Normativa MEC nº 13, de 11 de maio de 2016 e Resolução CONSEA, de 19 de dezembro de 2018, ocupando as 2
(duas) vaga de cotas para negros (pretos, pardos).

LINHA 2: POLÍTICAS E GESTÃO EDUCACIONAL

Ordem

NOME DO/A CANDIDATO/A

Nota

Projeto

Nota
Prova
Escrita

Nota
Entrevista

Média
Fases 1, 2 e

3
Nota

Currículo
Média
Final

Tipo de Vaga
(Inscrição)

Orientador(a)

1.
Isabella dos Santos Oliveira da Silva 90 76 90 85,33 78,09 163,42

Ampla
Concorrência

Josemir Almeida Barros

2.
Bruna Brilhante da Lágua 70 86 75 77 38,57 115,57

Ampla
Concorrência

Aparecida Luzia Alzira Zuin

3.  Gigliane Raquel Perez

Barroso**** 72

70 70 70,67 42,86 113,53

Ampla
Concorrência

Aparecida Luzia Alzira Zuin

4.
Heitor Graton Roman 92 90 95 92,33 10,95 103,28

Ampla
Concorrência

Marilsa Miranda de Souza

5.
Ana Lúcia Argemiro da Silva Gubert 93 74,5 90 85,83 7,14 92,97

Ampla
Concorrência

Antônio Carlos Maciel

6.

Jonas Araújo Pereira Júnior*** 90 70,5 97,3 85,93 4,76 90,69

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Angela Maria Gonçalves de
Oliveira

7.  Marta dos Anjos Queiróz

Quaresma**** 72,5 78,5 90 80,33 9,52 89,85

Ampla
Concorrência

Clarides Henrich de Barba

8.
Chéslana Oliveira da Silva***

 73,5 85,5 80 79,67 4,76 84,43

Cotas-Negros
(Pretos e
Pardos)

Antônio Carlos Maciel

9.  Escilda Manique Barreto

Mesquita**** 75,50 75 71,3 73,93 7,14 81,07

Ampla
Concorrência

Aparecida Luzia Alzira Zuin
Coorientação: Angela Maria

Gonçalves de Oliveira

10.
Cleonice Ferreira de Souza 85 71 80 78,67 0 78,67

Ampla
Concorrência

Clarides Henrich de Barba

Informações:

3) *** Do Edital 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR; Número de Vagas; alínea b: as vagas previstas por indução das políticas afirmativas, Portaria Normativa

MEC N.º 13, de 11 de maio de 2016 e Resolução N.º 561/CONSEA, de 19/12/2018, são assim distribuídas:  -2 (duas) vagas para negros (pretos, pardos);  -1
(uma) vaga para indígenas e; - 1 (uma) vaga para pessoa com deficiência (PcD);  c) 1 (uma) vaga para latino-americanos por indução da política de
internacionalização da CAPES e do PPGE/MEDUC/UNIR.

3.1 *** Não houve inscritos para as seguintes vagas: -1 (uma) vaga para indígenas e; - 1 (uma) vaga para pessoa com deficiência (PcD);  c) 1 (uma) vaga

para latino-americanos por indução da política de internacionalização da CAPES e do PPGE/MEDUC/UNIR;

3.2 *** Passam os candidatos a ocuparem as vagas remanescentes previstas por indução das políticas afirmativas, Portaria Normativa MEC N.º 13, de 11

de maio de 2016 e Resolução N.º 561/CONSEA, de 19/12/2018.

4 **** Do Edital 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR; Fase 3 Entrevista; e Número de Vagas, item 2.4: [...], “as vagas remanescentes de uma Linha de Pesquisa

poderão ser preenchidas por candidatos de outra Linha de Pesquisa, obedecidos o interesse do candidato e a ordem de classificação, obedecendo-se à
ordem de classificação, dentro do prazo previsto no item IX Cronograma”; as candidatas inscritas na Linha 1: Formação Docente - passam a ocupar as vagas
remanescentes da Linha 2: Políticas e Gestão Educacional.

Comunicado: Os(as) candidatos(as) aprovados devem enviar a documentação referente à matrícula, em formato PDF, por meio do e-mail

mestradoeducacao@unir.br, a partir do dia 25 a 27 de abril de 2022, das 8h às 23h59min.  A ausência de qualquer um dos documentos elencados no edital
08/2021/PPGE/UNIR implica no indeferimento da matrícula.

A Aula Inaugural para a Turma 2022 será no dia 9 de maio, às 19h.

Mais informações sobre a Aula Inaugural, os(as) matriculados(as) devem acompanhar as notícias pelo site do Programa: ppge.unir.br

Porto Velho/RO, 22 de abril de 2022.

    Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Discente 2021
Edital n.º 08/2021/PPGE/MEDUC/UNIR

                                           Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação - Mestrado Acadêmico em Educação – PPGE/MEDUC/UNIR
Portaria nº 78/2021/PROPESQ/UNIR